nho o relatório sobre a gestão de atividades realizadas, relativo ao mês de 

OUTUBRO DE 2025, no que se refere à Administração do Poder Legislativo. 

1. GASTOS COM A FROTA 

Durante o mês de outubro de 2025, a frota desta Câmara Municipal per-

correu 1.268 quilômetros, com gastos em combustíveis no valor de R$ 1.080,24 (mil 

e oitenta reais e vinte e quatro centavos). As despesas com pedágios não foram sig-

nificativas, uma vez que os veículos oficiais são isentos em algumas praças. O re-

sumo dessas informações, consolidadas anualmente, encontra-se no Anexo I. 

Este mês teve 22 dias úteis, e a frota, composta por três veículos, percor-

[...]

15/2025 Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de desenvol-
vimento, hospedagem, suporte técnico, atualização e manutenção de site institucional da Câ-
mara Municipal de Várzea Paulista Empresas vencedoras valor total: R$ 4.599,00 (quatro mil e 
quinhentos e noventa e nove reais): SOUZA TECNOLOGIA LTDA (49355414000122) com os 
lotes: 1 no valor total de R$ 4.599,00 (quatro mil e quinhentos e noventa e nove reais). A auto-
ridade municipal do órgão CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA PAULISTA, no uso de suas atri-
buições legais e de acordo com o/a(s) Lei n° 14.133/21, Art. 28, inc. I, e suas alterações, resol-
ve HOMOLOGAR o resultado dos trabalhos apresentados pela Comissão no atendimento ao

[...]

tigo 29-A da Constituição Federal, registra-se que, em outubro de 2025, foi repassa-

do ao Poder Legislativo, a título de duodécimo, o valor de R$ 1.693.901,06 (um mi-

lhão, seiscentos e noventa e três mil, novecentos e um reais e seis centavos). 

Nesse mês, a despesa liquidada com folha de pagamento somou R$ 

708.706,57 (setecentos e oito mil, setecentos e seis reais e cinquenta e sete centa-

vos). Esse montante representa 42,44% do repasse bruto anual consolidado ao Le-

gislativo, conforme demonstrado no Anexo V. 

Dessa forma, em consonância com o procedimento adotado pelo Tribunal 

de Contas do Estado de São Paulo, passarei a demonstrar o cálculo considerando